
                   

ВОЛГОГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ
ЖИРНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(ПЕРВЫЙ СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ
от 05.05.2022 года                с. Алешники                                                    №6/11

      О внесении изменений и дополнений  в Решение №16/23 от 28.12.2017 г.
«Об  утверждении  Правил  благоустройства  и  озеленения  территории
Алешниковского сельского поселения Жирновского муниципального района
Волгоградской  области»  (в  редакции  Решения  от  16.10.2018  №9/13,  от
01.02.2019 №1/1)

           В соответствии с Федеральным законом  №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,   Федеральным  законом  от  29.12.2017  №463-ФЗ  «  О  внесении
изменений в Федеральный закон « Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Градостроительным  кодексом
Российской  Федерации,  приказом  Министерства  строительства  и  жилищно-
коммунального  хозяйства  Российской  Федерации  от  29.12.2021  N 1042/пр,  «Об
утверждении методических рекомендаций для подготовке правил благоустройства
территорий  поселений,  городских  округов,  внутригородских  районов»,  Законом
Волгоградской  области  от  10.07.2018  г.№83-ОД  «О  порядке  определения
органами местного самоуправления границ прилегающих территорий», Приказом
комитета архитектуры и градостроительства Волгоградской области от 23.08.2018
г. №80-ОД «Об утверждении требований к подготовке схемы границ прилегающей
территории и  формы схемы границ  прилегающей территории»,  руководствуясь
Уставом Алешниковского сельского поселения, Совет депутатов Алешниковского
сельского поселения
РЕШИЛ: 
       1.Внести в Решение  Совета № 16/23 от 28.12.2017 г.  «Об утверждении
Правил  благоустройства  и  озеленения  территории  Алешниковского  сельского
поселения  Жирновского  муниципального  района  Волгоградской  области,
следующие изменения и дополнения.

1.1.  Пункт 1.1.дополнить абзацем 2 в следующей редакции:
"Абзац  2  «Правила  разработаны  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации:
СП  42.13330.2016  "СНиП  2.07.01-89*  Градостроительство.  Планировка  и
застройка городских и сельских поселений";
СП 476.1325800.2020 "Свод правил. Территории городских и сельских поселений.
Правила планировки, застройки и благоустройства жилых микрорайонов";
СП 82.13330.2016 "Свод правил. Благоустройство территорий. Актуализированная
редакция СНиП III-10-75";
СП  475.1325800.2020  "Свод  правил.  Парки.  Правила  градостроительного
проектирования и благоустройства";
СП  59.13330.2020  "Свод  правил.  Доступность  зданий  и  сооружений  для
маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001";



СП 140.13330.2012 "Свод правил. Городская среда. Правила проектирования для
маломобильных групп населения";
СП  136.13330.2012  "Свод  правил.  Здания  и  сооружения.  Общие  положения
проектирования с учетом доступности для маломобильных групп населения";
СП  138.13330.2012  "Свод  правил.  Общественные  здания  и  сооружения,
доступные маломобильным группам населения. Правила проектирования";
СП 137.13330.2012 "Свод правил. Жилая среда с планировочными элементами,
доступными инвалидам. Правила проектирования";
СП 34.13330.2021 "Свод правил. Автомобильные дороги. СНиП 2.05.02-85*";
СП  52.13330.2016  "Свод  правил.  Естественное  и  искусственное  освещение.
Актуализированная редакция СНиП 23-05-95*";
СП  113.13330.2016  "Свод  правил.  Стоянки  автомобилей.  Актуализированная
редакция СНиП 21-02-99*";
СП  19.13330.2019  "Свод  правил.  Сельскохозяйственные  предприятия.
Планировочная  организация  земельного  участка  (СНиП  II-97-76*  "Генеральные
планы сельскохозяйственных предприятий")";
СП 131.13330.2020 "Свод правил. Строительная климатология. СНиП 23-01-99*";
СанПиН 2.1.3684-21  "Санитарно-эпидемиологические требования к  содержанию
территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям,
эксплуатации  производственных,  общественных  помещений,  организации  и
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий";
ГОСТ 33602-2015 "Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Термины
и определения";
ГОСТ Р 55677-2013 "Оборудование детских спортивных площадок. Безопасность
конструкций и методы испытания. Общие требования";
ГОСТ Р 55679-2013 "Оборудование детских спортивных площадок. Безопасность
при эксплуатации";
ГОСТ  Р  52766-2007 "Дороги  автомобильные  общего  пользования.  Элементы
обустройства";
ГОСТ 33128-2014 "Межгосударственный стандарт. Дороги автомобильные общего
пользования. Ограждения дорожные. Технические требования";
ГОСТ  Р  52289-2019 "Национальный  стандарт  Российской  Федерации.
Технические  средства  организации  дорожного  движения.  Правила  применения
дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих
устройств";
ГОСТ Р 59370-2021 "Национальный стандарт Российской Федерации. "Зеленые"
стандарты. Посадочный материал декоративных растений";
ГОСТ Р 52875-2018 "Национальный стандарт Российской Федерации. Указатели
тактильные наземные для инвалидов по зрению. Технические требования";
Технический  регламент  Евразийского  экономического  союза  "О  безопасности
оборудования для детских игровых площадок" (ТР ЕАЭС 042/2017).
     1.2.. В пункт 1.4 добавить абзац следующего содержания:
"МНГ - Люди, испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении,
получении  услуги,  необходимой  информации  или  при  ориентировании  в
пространстве. К маломобильным группам населения относятся: инвалиды, люди с
временным нарушением здоровья, люди с нарушением интеллекта, люди старших
возрастов,  беременные женщины,  люди с  детскими колясками,  с  малолетними
детьми, тележками, багажом и т.д."
     1.3.Изложить  Раздел  VII "Особые  требования  к  доступности  среды  для
инвалидов и маломобильных групп населения (МГН)"  в следующей редакции:



"VII "Особые требования к доступности среды для инвалидов и 
маломобильных групп населения (МГН)

7.1. При проектировании объектов благоустройства жилой среды, улиц и дорог,
объектов культурно-бытового обслуживания необходимо обеспечить доступность
для инвалидов и маломобильных групп населения, имея в виду оснащение этих
объектов  элементами  и  техническими  средствами,  способствующими
передвижению  инвалидов  и  других  групп  с  ограниченными  возможностями
передвижения (специально оборудованные пешеходные пути, пандусы, места на
остановках  общественного  транспорта  и  автостоянках,  поручни,  ограждения,
приспособления и т.д.).
7.2. Проектирование,  строительство,  установка  технических  средств  и
оборудования,  способствующих  передвижению  пожилых  лиц  и  инвалидов,
осуществляются  при  новом  строительстве  заказчиком  в  соответствии  с
утвержденной проектной документацией, а в условиях сложившейся застройки -
собственниками, владельцами земельных участков.
7.3. Проектная  документация  на  благоустройство  территории  должна
соответствовать  федеральным  нормативным требованиям  для  проектирования
окружающей  среды,  объектов  жилищно-гражданского  и  производственного
назначения, с учетом потребностей маломобильных групп населения.
7.4. Пути движения маломобильных групп населения, входные группы в здания
должны  соответствовать  требованиям,  установленным  Сводом  правил  СП
59.13330.2020  "Доступность  зданий  и  сооружений  для  маломобильных  групп
населения":
7.4. 1 Входы: 
Вход  на  земельный  участок  проектируемого  или  приспосабливаемого  объекта
следует оборудовать доступными для МГН элементами информации об объекте.
На  путях  движения  МГН  не  допускается  применять  непрозрачные  калитки  на
навесных петлях двустороннего действия, калитки с вращающимися полотнами,
вращающиеся  турникеты  и  другие  устройства,  создающие  препятствие  для
движения МГН.
Система  средств  информационной  поддержки  и  навигации  должна  быть
обеспечена  на  всех  путях  движения,  доступных  для  МГН  на  часы  работы
организации (учреждения или предприятия).
Высоту  бортовых  камней  (бордюров)  по  краям  пешеходных  путей  на  участке
вдоль газонов и озелененных площадок следует принимать не менее 0,05 м.
Перепад  высот  бортовых  камней  вдоль  газонов  и  озелененных  площадок,
используемых для рекреации, примыкающих к путям пешеходного движения, не
должен превышать 0,015 м.
Покрытие прохожей части пешеходных дорожек, тротуаров, съездов, пандусов и
лестниц должно быть из твердых материалов, ровным, не создающим вибрацию
при движении по нему.
У внешних лестниц для подъема МГН следует предусматривать:
- пандусы при перепаде высот от 0,14 м до 6,0 м;
- платформы подъемные с вертикальным перемещением по ГОСТ Р 55555 при
перепаде высот до 3,0 м
При расчетной ширине прохожей части внешней лестницы 4 м и более следует
предусматривать центральные двусторонние поручни. Они могут выполняться с
разрывом в плане на горизонтальных площадках.
Перед нижним и верхним маршами внешней лестницы следует предусматривать
завершающие  части  поручней,  которые  должны  быть  горизонтальными  и
выступать  за  границы  лестничных  маршей  на  0,3  м.  В  стесненных  условиях
допускается выполнять завершающие части поручней под углом 90° во внешнюю
сторону.



7.4.2 Стоянки (парковки) транспортных средств инвалидов:
На всех стоянках (парковках)  общего пользования около или в объеме жилых,
общественных и производственных зданий, зданий инженерной и транспортной
инфраструктуры,  а  также  у  зон  рекреации  следует  выделять  не  менее  10%
машино-мест (но не менее одного места) для людей с инвалидностью,
Каждое  специализированное  машино-место  для  транспортного  средства
инвалида  должно  быть  обозначено  дорожной  разметкой  по  ГОСТ  Р  51256  и,
кроме того, на земельном участке здания - дорожными знаками по ГОСТ Р 52289
и ГОСТ Р 52290.
Места для стоянки (парковки)  транспортных средств,  управляемых инвалидами
или перевозящих инвалидов,  следует размещать вблизи входа в  предприятие,
организацию или учреждение, доступного для инвалидов, но не далее 50 м, от
входа  в  жилое  здание  -  не  далее  100  м;  при  реконструкции,  сложной
конфигурации земельного участка допускается увеличивать расстояние от зданий
до стоянок (парковок), но не более 150 м.
7.4.3 Благоустройство и места отдыха:
На участке объекта на основных путях движения людей следует предусматривать
не  менее  чем  через  100  -  150  м  места  отдыха,  доступные  для  МГН,
оборудованные  навесами,  скамьями  с  опорой  для  спины  и  подлокотником,
указателями, светильниками и т.п. Минимальный уровень освещенности в местах
отдыха следует принимать 20 лк.
Устройства  и  оборудование  (почтовые  ящики,  укрытия  таксофонов,
информационные щиты и т.п.), размещаемые на стенах зданий, сооружений или
на отдельных конструкциях,  а  также выступающие элементы и части зданий и
сооружений  не  должны  сокращать  нормируемое  пространство  для  прохода,  а
также проезда и маневрирования кресла-коляски.
Объекты, лицевой край поверхности которых расположен на высоте от 0,3 м от
уровня  пешеходного  пути,  не  должны  выступать  за  плоскость  вертикальной
конструкции более чем на 0,1 м, а при их размещении на отдельно стоящей опоре
- более 0,3 м. Формы и края таких поверхностей должны быть скруглены. При
увеличении  размеров  выступающих  элементов  (с  нижним  краем  от  уровня
пешеходного  пути  менее  2,1  м)  пространство  под  ними  необходимо  выделять
ограждениями с высотой до 0,3 м.
Формы и края подвесного оборудования не должны иметь острых углов и должны
иметь скругление с радиусом не менее 0,05 м.
7.4.4 Пешеходные пути через проезжую часть:
При выполнении благоустройства улиц в части организации подходов к зданиям и
сооружениям  поверхность  реконструируемой  части  тротуаров  выполняется  в
одном уровне с существующим тротуаром или обеспечивается плавный переход
между поверхностями тротуаров, выполненных в разных уровнях.
Наземные  пешеходные  переходы,  доступные  для  МГН,  следует  размещать  с
учетом ГОСТ Р 52289 и СП 42.13330, обеспечивая кратчайшие пути движения до
мест посещения, с возможностью увеличения этого расстояния не более 30%.
7.4.5 Технические средства связи, информации и сигнализации,  доступные для
МГН:
Знаком доступности для МГН должны обозначаться:
- стоянки (парковки) транспортных средств;
- зоны предоставления услуг;
- входы и выходы, доступные для инвалидов на креслах-колясках;
- входы в общественные уборные для информирования инвалидов с нарушением
зрения;
- доступные санитарно-бытовые помещения для инвалидов на креслах-колясках;
- доступные гардеробы, примерочные, раздевальные;



- доступные лифты и другие подъемные устройства, доступные для инвалидов на
креслах-колясках;
- доступные пути эвакуации инвалидов на креслах-колясках;
- специальные зоны отдыха и ожидания для инвалидов на креслах-колясках;
- зоны посадки/высадки инвалидов на креслах-колясках (на платформах, перронах
и т.п.);
- пути движения к местам общего сбора МГН в случае экстренных ситуаций;
Технические средства информации и сигнализации, размещаемые в помещениях,
предназначенных для пребывания МГН различных групп мобильности, и на путях
их  движения,  должны  обеспечивать  визуальную,  звуковую  и  тактильную
информацию. Применяемые средства информации должны быть идентичными в
пределах здания или комплекса зданий и сооружений,  размещаемых на одном
земельном участке.
Технические  средства  информации  и  сигнализации  в  местах  массового
посещения должны обеспечивать посетителям объекта возможности однозначной
идентификации  объектов  и  мест  посещения,  получения  информации  о
размещении  и  назначении  функциональных  элементов,  об  ассортименте  и
характере  предоставляемых  услуг,  надежной  ориентации  в  пространстве,
своевременного  предупреждения  об  опасности  в  экстремальных  ситуациях,
расположении путей эвакуации и т.п.
Световые  оповещатели,  эвакуационные  знаки  пожарной  безопасности,
указывающие  направление  движения,  подключенные  к  системе  оповещения  и
управления эвакуацией людей при пожаре, к системе оповещения о стихийных
бедствиях, следует устанавливать в помещениях и зонах общественных зданий и
сооружений, посещаемых МГН.
Информирующие  тактильные  таблички  (в  том  числе  тактильно-звуковые)  для
идентификации  помещений  с  использованием  рельефно-линейного  шрифта,  а
также  рельефно-точечного  шрифта  Брайля  для  людей  с  нарушением  зрения
должны размещаться рядом с дверью со стороны дверной ручки на высоте от 1,2
до 1,6 м от уровня пола и на расстоянии 0,1 м от края таблички до края дверного
проема:
1.4. Дополнить  статью   II.  Общие требования  к  организации благоустройства  и
распределения  обязанностей  по  содержанию  территории  муниципального
образования,
      Пунктом 2.6.5.14 Содержание территорий общего пользования и порядок
уборки такими территориями" подпунктом 2.6.5.14.1 следующего содержания:
"2.6.5.14.1  Составление  карты  подведомственной  территории  с  закреплением
ответственных  лиц  за  уборку  конкретных  участков  территории,  в  том  числе
прилегающих к объектам недвижимости всех форм собственности
2.6.5.14.2  Карта  подведомственной  территории  с  закреплением  ответственных
лиц  за  уборку  конкретных  участков  территории,  в  том  числе  прилегающих  к
объектам  недвижимости  всех  форм  собственности  (далее  -  карта),
согласовывается  со  всеми  заинтересованными  лицами  (физическими  лицами,
предприятиями,  организациями,  управляющими  компаниями,  ТСЖ  и  т.д.)  с
указанием мест сбора ТКО.
2.6.5.14.3.  В  карте  отражают  текущее  состояние  элементов  благоустройства  с
разграничением  полномочий  по  текущему  содержанию  территории  между
муниципалитетом  и  управляющими  компаниями  (ТСЖ),  а  также  планируемые
объекты. В карте можно предусмотреть несколько слоев, отражающих:
1) текущее состояние территории с закреплением ответственных лиц за текущее
содержание;
2) проекты  благоустройства  дворов  и  общественных  зон  (парков,  скверов,
бульваров);
3) ход реализации проектов.



2.6.5.14.4. Карту  размещают  в  открытом  доступе,  в  целях  предоставления
возможности  проведения  общественного  обсуждения,  а  также  возможности
любому  заинтересованному  лицу  видеть  на  карте  ответственных  лиц,
организующих  и  осуществляющих  работы  по  благоустройству  с  контактной
информацией.
2.6.5.14.5. Планирование  уборки  территории  муниципального  образования
Алешниковское  сельское  поселение   осуществляется  таким  образом,  чтобы
каждая  часть  территории  муниципального  образования  была  закреплена  за
определенным лицом, ответственным за уборку этой территории. 
2.6.5.14.6  К  осуществлению  уборки  привлекают  физических,  юридических  лиц,
индивидуальных  предпринимателей,  являющихся  собственниками  зданий
(помещений  в  них),  сооружений,  включая  временные  сооружения,  а  также
владеющих земельными участками на праве собственности, ином вещном праве,
праве  аренды,  ином  законном  праве,  территории  путем  включения  в  договор
аренды требования об уборке прилегающей территории и определения ее границ,
а также через соглашения с собственниками земельных участков."
    1.5. Дополнить  пунктом 2.6.1.1. "Содержание территорий общего пользования и
порядок уборки такими территориями" следующего содержания:
"2.6.1.2.. Определение границ прилегающих территорий
.Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений,
земельных  участков  (за  исключением  собственников  и  (или)  иных  законных
владельцев  помещений  в  многоквартирных  домах,  земельные  участки  под
которыми  не  образованы  или  образованы  по  границам  таких  домов)  обязаны
принимать  участие,  в  том  числе  финансовое,  в  содержании  прилегающих
территорий в соответствии с настоящими Правилами.
       2.Настоящее решение подлежит обнародованию на информационном стенде
Совета  депутатов  и  размещению  на  официальном  сайте  администрации
Алешниковского сельского поселения в сети интернет,  и вступает в силу со дня
его официального обнародования.

Глава  сельского  поселения                                                С.Е. Сикидина


	
	"VII "Особые требования к доступности среды для инвалидов и маломобильных групп населения (МГН)


